令和５年１０月２０日

報道機関各位

長岡市商工部産業イノベーション課

バイオエコノミー担当課長

       豪雪地での太陽光発電や省エネによるコストカット術を紹介

    「脱炭素経営省エネ実践セミナー」を開催します

長岡市の産業界の脱炭素化を支援する「長岡市省エネ・再エネ産業振興プラットフ

ォーム※」が、再生可能エネルギー（太陽光発電）の活用に関するセミナーを開催し

ます。

当日は、脱炭素社会の潮流のほか、太陽光発電の導入事例や、省エネによるコスト

カットの方法、長岡市が行う実証実験などを紹介します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材いただきますよ

う、お願いいたします。

 脱炭素経営省エネ実践セミナー

１ 日 時  １０月２４日（火） 午後１時３０分～３時３０分

２ 会 場  米百俵プレイス ミライエ長岡 ４階 ミライエステップ

※受付は５階（長岡市大手通 2丁目 3番地 10）

３ 内 容 （１）脱炭素社会の潮流と企業・地域の価値向上について

         講師：千葉商科大学 基盤教育機構 准教授 田中 信一郎氏

       （２）豪雪地帯における０円太陽光発電の挑戦

          講師：アーバンエナジー株式会社 事業開発部長 岩本 匠氏

       （３）東芝柏崎工場での省エネ事例と蓄電池活用の未来

          講師：東芝ｲﾝﾌﾗｼｽﾃﾑｽﾞ株式会社 社会ｼｽﾃﾑ事業部 稲葉 祐貴氏

       （４）省エネ診断からはじめるコストカット実践術

          講師：（一社）環境省エネ推進研究所 石川 智治氏

（５）雪国対応の太陽光発電設備実証実験（中間報告）

講師：長岡市商工部環境政策課エネルギー政策室 ほか

４ 参加者  現地参加４０人、このほかオンライン４５人（ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ参画団体・企業など）

５ 主 催  長岡市省エネ・再エネ産業振興プラットフォーム

       （事務局：長岡市産業イノベーション課）

        一般社団法人 環境省エネ推進研究所

問い合わせ：産業イノベーション課 宮島 TEL０２５８－３９－２４０２

長岡市

※産学官金連携のもと、「脱炭素」を身近な自分事として捉えてもらえるよう、先進事例など

の最新情報を提供するほか、脱炭素分野への参入促進のため、企業・団体のマッチングを

実施。令和４年７月１９日に設立し、現在３１団体・企業が参画。